‘

1

DOM nº 1512, ano 45, de 16 de fevereiro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

OFÍCIOS
Departamento de Recursos Humanos

Ofício Circular nº 03/2023/RH

Dona Inês, 16 de fevereiro de 2023

Aos Senhores e senhoras
Servidores Comissionados
Servidores Efetivos
Servidores Contratados
Aposentados
Pensionistas

Assunto: REAJUSTE SALARIAL ANUAL

Senhores(a),

 O Projeto de Lei que dispõe sobre a revisão anual
da remuneração de todos os servidores municipais,
inclusive profissionais do magistério municipal,
servidores comissionados, funções gratificadas,
aposentados e pensionistas, atendendo às disposições
contidas no art. 37, inciso X, da Constituição Federal, foi
encaminhado através de projeto de lei especifica pelo Sr.
Prefeito Antônio Justino de Araújo Neto à Câmara
Municipal no mês de janeiro do corrente ano, portanto com
tempo hábil para a casa legislativa apreciá-la e aprovar o
reajuste que é direito de todos os servidores públicos deste
município.

Entretanto, a gestão municipal em 14 de fevereiro
recebeu por meio do Ofício nº 001/2023, assinado pelo Sr.
Vereador Rhuan Ribeiro de Araújo, um pedido de informação
a respeito de situações já discriminadas na minuta do Projeto
de Lei nº 001/2023 e em seus anexos, portanto, fazendo com
que a votação, tanto nas comissões quanto no plenário,
atrasassem, colocando em risco a implantação do reajuste
salarial de todos os servidores neste mês de fevereiro, pois
como já é de conhecimento dos servidores, a folha de
pagamento deve ser encaminhada no dia 20 de cada mês
para o setor de contabilidade proceder com o seu empenho
e as declarações, conforme DETERMINADO pelos órgãos de
controle. Portanto, ESCLARECEMOS que:

 O reajuste NÃO PODERÁ ser aplicado nos

contracheques dos servidores em
fevereiro, se o Projeto de Lei nº 001/2023
não for aprovado até o dia 20.

Em tempo, sem mais nada a tratar, subscrevemo-

nos com cordiais cumprimentos aos todos os servidores
municipais, aposentados e pensionistas.

Atenciosamente

_________________________________________

Thiago Irineu Sousa Sobrinho
Secretário Executivo de Recursos Humanos

_________________________________________
Weslen Cesar Santos Alcântara

Diretor de Departamento de Recursos Humanos
Prefeitura Municipal de Dona Inês

_________________________________________
Artur Eugênio Morais de Andrade

Diretor de Departamento de Recursos Humanos
Fundo Municipal de Saúde de Dona Inês